



REPUBLIKA HRVATSKA
PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA
Županijska skupština

KLASA: 024-04/26-03/4
URBROJ: 2170-01-01/5-26-1
Rijeka, 29. svibnja 2026.

ŽUPAN IVICA LUKANOVIĆ, ovdje

PREDMET: Pitanje člana Županijske skupštine MARIJANA BAČIĆA
- odgovor, traži se

Poštovani,

na 10. sjednici Županijske skupštine Primorsko-goranske županije održanoj dana 28. svibnja 2026. godine u sklopu aktualnog sata član Županijske skupštine Marijan Bačić izrazio je nezadovoljstvo gradonačelnika Vrbovskog i Čabra radi smanjenja sredstava namijenjenih Fondu za Gorski kotar, odnosno preusmjeravanja dijela sredstava tog fonda u tzv. ruralni bonus, te je zatražio **pisani odgovor** na pitanje **zašto je novac za obiteljske subvencije srednjoškolcima i gimnazijalcima uzet iz Fonda za Gorski kotar, a nije nova stavka u Proračunu**, a koje pitanje se detaljno nalazi u izvratku iz tonskog zapisa.

U prilogu se dostavlja izvadak iz tonskog zapisa aktualnog sata 10. sjednice Županijske skupštine Primorsko-goranske županije od dana 28. svibnja 2026. godine u svrhu pripreme pisanog odgovora.

S poštovanjem,


PREDSJEDNIK
Marko Boras Mandić

Prilog:

- Izvadak iz tonskog zapisa aktualnog sata 10. sjednice ŽS PGŽ

DOSTAVITI:

1. Naslovu
2. Pismohrana, ovdje

MARIJAN BAČIĆ;

„Dobar dan, pozdrav svima. Poštovani predsjedniče, župane sa zamjenicima i pročelnicima, članovi Skupštine, gosti i predstavnici medija. Gradonačelnici Vrbovskog i Čabra izrazili su nezadovoljstvo vezanim uz 50% **smanjenje sredstava namijenjenih Fondu za Gorski kotar, preusmjeravanje dijela sredstava tog fonda u tzv. ruralni bonus**, jer su neke lokalne samouprave računale na novac iz tog fonda, krenule u određene projekte. Pitanje: **Zašto je novac za obiteljske subvencije srednjoškolcima i gimnazijalcima uzet iz Fonda za Gorski kotar, a nije nova stavka u Proračunu, a Fond za Gorski kotar trebao je ostati najmanje isti, količina sredstava kakva je bila do sada?**

MARKO BORAS MANDIĆ;

Evo, zahvaljujem isto na vrlo kratkom, konkretnom pitanju. Isto će odgovoriti župan Ivica Lukanović. Župane, izvolite.

ŽUPAN;

Ja sam više puta naglašavao da mi moramo odstupiti od dosadašnje prakse, da usitnjeno pomažemo za raznorazne projekte i projektiće koji ne donose dodanu vrijednost građanima. Toga je bilo previše iz Županijskog proračuna, a istovremeno izostale su ozbiljne investicije poput investicije u domove za starije. Zato je i bilo novaca za takve sitne dotacije kakve smo do sada radili. Trebate vidjeti popis tih projekata koji dolaze kao prijedlog od strane lokalne samouprave pa biste se vrlo vjerojatno sa mnom brzo složili. Naime, u Čabru imate problem vodovoda koji je u katastrofalnom stanju, koji je Grad Čabar isporučio Vodovodu i kanalizaciji, zapravo u kolapsu, a znamo da je komunalna infrastruktura najvažnija zadaća lokalne samouprave. Nisu nikad tražili novce za vodovod, ali su tražili za sanjkaliste, za božićni domjenak ili, ne znam, za takve slične stvari, uređenje portala kod galerijskog prostora i slične stvari. Dakle, mi ne možemo više na taj način trošiti proračunske novce. Mi imamo svoje zadatke i poslove i taj, zapravo, koncept ćemo polako napuštati. Prepolovljavanjem tog iznosa poslali smo poruku i rekli smo da se moramo baviti svojim zadacima, to su socijala, škole. Istovremeno, evo, imate jedan fenomenalan primjer. Dakle, mi smo dali u dva navrata jednoj goranskoj općini prvo 60 i nešto tisuća eura, pa drugi put 30.000, da bi oni obnavljali Dom zdravlja. Takve stvari ne dolaze u obzir. Dom zdravlja mora biti uredan, pristojan, složen kako treba, iz našeg budžeta u našu ustanovu. Oni će se morati potruditi na drugi način. Imaju mnogo imovine koju treba kapitalizirati, imaju svoje zadatke i obaveze, a mi imamo svoje zadatke i obaveze. Tako da, ovaj tzv. ruralni bonus je ono što je regionalna komponenta, što pokriva veći dio i veći broj općina odjedanput, što šalje jednu ozbiljnu regionalnu poruku da je Gorski kotar kao lokalitet za nas važan, da je važno da tamo život opstane, a reći ću čak i rasprčkavanjem sredstava na sitne, usitnjene projekte koji kasnije nikada ne zažive. Obnovi se neka zgrada, nekakva kuća u koju kasnije više nema tko ulaziti. To neće biti put za županiju Primorsko-goransku. Dapače, mislim da ćemo taj fond još više smanjivati. Takav će biti moj prijedlog. Ali istovremeno ćemo investirati i u neke stvari koje će donositi radna mjesta, nešto što će biti regionalnog značaja i što će barem pokušati održati život u Gorskom kotaru još neko vrijeme.

MARKO BORAS MANDIĆ;

Evo ga. Hvala. Mišljenje, komentar ili...?

MARIJAN BAČIĆ;

Hvala Vam na odgovoru. Molim Vas pisani odgovor.“



REPUBLIKA HRVATSKA
PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA
Županijska skupština

KLASA: 024-04/26-03/4
URBROJ: 2170-01-01/5-26-2
Rijeka, 29. svibnja 2026.

ŽUPAN IVICA LUKANOVIĆ, ovdje

PREDMET: Pitanje člana Županijske skupštine DARIJA VASILICA
- odgovor, traži se

Poštovani,

na 10. sjednici Županijske skupštine Primorsko-goranske županije održanoj dana 28. svibnja 2026. godine u sklopu aktualnog sata član Županijske skupštine Darijo Vasilic zatražio je **pisani odgovor** na pitanje u **kojoj je fazi projekt i kakvi su planovi u odnosu na izradu prostorno-planske analize i urbanističko-arhitektonske studije za senior park, Centar za branitelje ili, jednostavnije rečeno, za Dom umirovljenika na prostoru bivše Dječje bolnice Kantrida**, a koje pitanje se detaljno nalazi u izvatku iz tonskog zapisa.

U prilogu se dostavlja izvadak iz tonskog zapisa aktualnog sata 10. sjednice Županijske skupštine Primorsko-goranske županije od dana 28. svibnja 2026. godine u svrhu pripreme pisanog odgovora.

S poštovanjem,



PREDSJEDNIK

Marko Boras Mandić

Prilog:

- Izvadak iz tonskog zapisa aktualnog sata 10. sjednice ŽS PGŽ

DOSTAVITI:

1. Naslovu
2. Pismohrana, ovdje

O tome obavijest:

- Upravnom odjelu za socijalnu politiku i mlade
n/r pročelnice **Mirele Smojver**

DARIJO VASILIC;

„Poštovani gospodine predsjedniče Županijske skupštine, gospodine župane, gospođe i gospodo, evo, pitanje će zaista biti kratko. Vrijeme brzo prolazi. Županijski proračun usvojili smo 04.12.2025. Ulazimo u šesti mjesec i u **Županijskom proračunu smo prihvatili amandman kojim smo osigurali 50.000 eura za izradu prostorno-planske analize i urbanističko-arhitektonske studije za senior park, Centar za branitelje ili, jednostavnije rečeno, za Dom umirovljenika na prostoru bivše bolnice Dječje Kantrida.** Ja vas molim, s obzirom da je to izuzetno važno, često sam i u razgovorima s braniteljima koji kažu da je to jako dobra ideja i za braniteljski centar na tom prostoru. Prostor ima veliki potencijal, može se osigurati značajan kapacitet i **nedvojbeno je jako važno da taj prostor ostane u javnoj upotrebi, a ne da se privatizira.** Istovremeno je naš Klub i na Proračun Grada Rijeke podnio amandman i u Proračunu Grada Rijeke osigurana su sredstva u nešto manjem iznosu za istu namjenu, pa vas, evo, molim da odgovorite **u kojoj fazi je projekt i kakvi su planovi za dalje?** Hvala lijepo.

MARKO BORAS MANDIĆ;

Evo ga. Župan će odgovoriti pisanim putem. Ja na taj način i zaključujem aktualni sat.“



REPUBLIKA HRVATSKA
PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA
Ž u p a n

KLASA: 053-01/26-01/1
URBROJ: 2170-01-01/3-26-67
Rijeka, 11. lipnja 2026.

MARIJAN BAČIĆ, član Županijske skupštine
marijan.bacic@zspgz.hr

PREDMET: Pitanje člana Županijske skupštine MARIJANA BAČIĆA
- odgovor, dostavlja se

Poštovani,

na 10. sjednici Županijske skupštine Primorsko-goranske županije održanoj dana 28. svibnja 2026. godine u sklopu aktualnog sata postavili ste pitanje i tražili pisani odgovor o razlozima smanjenja sredstava namijenjenih Fondu za Gorski kotar, odnosno preusmjeravanja dijela sredstava tog fonda u tzv. ruralni bonus.

Samoupravni djelokrug jedinica lokalne samouprave (općina i gradova) odnosno jedinica područne (regionalne) samouprave (županija) jasno je definiran Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ br.33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 36/09, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 123/17, 98/19, 144/20 - dalje: Zakon). Primorsko-goranska županija kao jedinica područne (regionalne) samouprave sukladno Zakonu u okviru svog samoupravnog djelokruga mora obavljati poslove područnog (regionalnog) značaja, a to su prvenstveno zdravstvo, obrazovanje i socijalna skrb. Proračun Primorsko-goranske županije za 2026. godinu s projekcijama za 2027. i 2028. godine predložen je i usvojen s jasno definiranom regionalnom komponentom i naglaskom na obavljanju poslova i izvršavanju izvornih ovlasti i zadaća Županije kao jedinice regionalne samouprave.

Za ulaganja u projekte gradnje objekata društvene, socijalne, javne, javne turističke, komunalne, poduzetničke, gospodarske i druge infrastrukture iz Fonda za Gorski kotar u 2026. godini osigurano je 500.000,00 eura. Cilj Fonda za Gorski kotar je pridonijeti održivom razvoju jedinica lokalne samouprave na području Gorskog kotara u smislu poboljšanja dostupnosti lokalne infrastrukture te njihovoj gospodarskoj, socijalnoj i demografskoj revitalizaciji. Sredstva se dodjeljuju temeljem Javnog poziva koji je objavljen 01. lipnja 2026. godine, a prijave se podnose do 13. studenog 2026. godine.

Nadalje, po prvi puta predložen je tzv. ruralni bonus kao model koji je prije svega regionalna komponenta jer pokriva sve lokalne jedinice Gorskog kotara odjednom, čime se šalje jedna ozbiljna regionalna poruka da je Gorski kotar kao lokalitet za Primorsko-goransku županiju iznimno važan, da je važno da tamo život opstane i da se mladi zadrže.

Modeli financiranja i dodjele proračunskih sredstava iz županijskog proračuna, koji su značajno bili zastupljeni u prethodnom razdoblju, na način da se usitnjeno pomagalo lokalnim jedinicama za različite male projekte bez naglašene razvojne

odnosno regionalne komponente, nisu doveli do stvaranja nove dodane vrijednosti, otvaranja radnih mjesta i poticanja mladih na ostanak u Gorskotkom kotaru. Uslijed navedenog modela istovremeno su izostale investicije u škole, domove zdravlja i domove za starije na području Gorskotkog kotara, a što je kako je uvedno naglašeno primarna zadaća Županije.

Primorsko-goranska županija će uvijek poduprijeti i biti podrška projektima jedinica lokalne samouprave koji će imati regionalni značaj, koji će rezultirati novim radnim mjestima i pokušati održati život u Gorskotkom kotaru, ali primarno će obavljati poslove regionalnog značaja iz svoje nadležnosti.

S poštovanjem,



ŽUPAN

Ivica Lukanić, dipl.ing.

DOSTAVITI:

1. Naslovu, e-mailom
2. Pismohrana, ovdje

Primljeno: 05-06-2026		
Klasifikacijska oznaka	Ustrojstvena jedinica	
024-04/26-03/4 01-01		
Urudžbeni broj:	Prilozi	Vrijednost
2170-26-3	/	/

KLASA:053-01/26-02/17

URBROJ: 2170-10-1/1-26-169

Rijeka, 3. 6. 2026.

URED ŽUPANIJE

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA
n/r predsjedniku
Marko Boras Mandić

PREDMET: Odgovor na pitanje člana Županijske skupštine
DARIJA VASILICA– dostavlja se

Poštovani,

Nastavno na Vaš dopis od 29. svibnja 2026. godine, KLASA: 024-04/26-03/4, URBROJ: 2170-01-01/5-26-2, vezano uz upit člana Županijske skupštine Darija Vasilića, u nastavku dostavljamo očitovanje na postavljeno pitanje.

Kako bi se moglo pristupiti izradi prostorno-planske analize i urbanističko-arhitektonske studije za lokalitet bivše Dječje bolnice na Kantridi, potrebno je prethodno osigurati određene preduvjete. Prije svega, potrebno je provesti primopredaju nekretnine Gradu Rijeci te utvrditi konačnu namjenu predmetnog prostora.

Naime, predmetna nekretnina do današnjeg dana nije predana Gradu Rijeci kao vlasniku. Istodobno, od strane Grada Rijeke još nije donesena konačna odluka o budućoj namjeni nekretnine, već se u javnom prostoru razmatra više mogućih modela korištenja, uključujući uspostavu veteranskog centra te razvoj različitih javnih sadržaja. U takvim okolnostima nije bilo moguće pristupiti izradi prostorno-planske i projektne dokumentacije na način koji bi omogućio njezinu učinkovitu i svrhovitu daljnju provedbu.

U Proračunu Primorsko-goranske županije, u okviru kapitalnog projekta 430450 „Povećanje smještajnih kapaciteta za starije osobe na području Primorsko-goranske županije“, osigurana su sredstva u iznosu od 50.000,00 eura. Time je Županija iskazala spremnost za uspostavu projektnog partnerstva radi revitalizacije lokaliteta na Kantridi. Međutim, realizacija navedenih sredstava objektivno nije moguća prije ispunjenja prethodno navedenih preduvjeta.

Valja istaknuti kako je povećanje smještajnih kapaciteta za starije osobe jedan od strateških ciljeva Primorsko-goranske županije, što je jasno vidljivo iz Proračuna za 2026. godinu te projekcija za 2027. i 2028. godinu. Također, provedba pojedinih kapitalnih projekata iz područja socijalne skrbi temelji se na suradnji sa JLS (model zajedničkog financiranja projekta). Primjeri takve prakse su sufinanciranje izgradnje i opremanja Centra za starije osobe Kostrena te projekt povećanja smještajnih kapaciteta Doma za starije osobe „Volosko“ u Opatiji.

Međutim, za razliku od navedenih projekata, u slučaju lokaliteta na Kantridi još uvijek nisu poznati svi ključni elementi potrebni za donošenje informirane odluke o opsegu projekta, modelu suradnje te procjeni financijskih učinaka na Proračun Primorsko-goranske županije.

Sagledavajući predmetnu situaciju s pravnog i financijskog aspekta, može se zaključiti kako Županija u ovom trenutku nema odgovarajuću osnovu za preuzimanje obveze financiranja izrade projektne dokumentacije koja se odnosi na nekretninu u tuđem vlasništvu, za koju nije utvrđena konačna namjena niti je formalno uspostavljen model partnerske suradnje. Takav pristup predstavljao bi povećan rizik s aspekta zakonitog, namjenskog i učinkovitog korištenja proračunskih sredstava te bi mogao biti predmet preispitivanja u okviru proračunskog nadzora.

S poštovanjem,



Pročelnica

Mirela Smojver, dipl.iur.